
1 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Энергоэффективные технологии» 
 

610017 г. Киров, ул. Горького 5, оф 703, тел. (8332) 22-07-

61, 22-07-86, 22-07-51, (факс) 22-07-76, e-mail: eet43@yandex.ru 

 

Утверждено 

Постановлением администрации 

____________________________ 

 

«___»_________________2014 г. 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

НА ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2032 ГОДА 

 
 

 

Разработчик: 

ООО «Энергоэффективные технологии» 

Генеральный директор                                                                          А.А. Рылов 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 год



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Введение 5 

Характеристика Камышловского городского округа Свердловской области 7 
[...]
осадков, мм 

Преобла-

дающее 

направле-

ние ветра за 

июнь-

август 

Минималь-

ная из 

средних 

скоростей 

ветра по 

румбам за 

июль, м/с  

980 22 25,6 23,1 38 10,6 68 56 383 94 З 4 

 



9 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА 

 

РАЗДЕЛ 1 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения и деление территории на эксплуатационные зоны 

 

На территории Камышловского городского округа предусмотрена система централизо-

ванного водоотведения. Общая протяженность канализационных сетей в г. Камышлов состав-

ляет 64 км. 

Прием стоков осуществляется внутриквартальными сетями. Централизованная канализа-

ция проложена от жилых  домов  ведомственной застройки, от зданий соцкульбытового назна-

чения,  от  промышленных  предприятий. В канализацию принимаются производственные 

стоки, прошедшие очистку на локальных очистных сооружениях предприятий. 

Сточные воды по системе самотечных и напорных коллекторов поступают в приемный  

резервуар насосной станции биологических очистных. Обеззараживание сточных вод осуще-

ствляется жидким хлором. После прохождения очистки сточные воды сбрасываются в р. 

Пышма. 

 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения 

 

Централизованным водоотведением обеспечено 60% жилого фонда городского округа. В 

городе имеется часть микрорайонов, в которых нет централизованных сетей канализации. Вы-

воз сточных вод осуществляется автотранспортной техникой.  

Биологические очистные сооружения г.Камышлова были пущены в эксплуатацию в 

1976г. За весь период эксплуатации существенных изменений в технологии очистки сточных 

вод не произошло. 

Очистные сооружения эксплуатируются с 1976 года. 

Состав   очистных сооружений: 

- песколовки -2 шт. 

- первичные отстойники - 8 шт. 

- аэротенки -2 шт. 

- вторичные отстойники - 2 шт. 

- контактные резервуары - 2 шт.  

- иловые карты - 8 шт. 

- хлораторная со складом хлора 

 Сточные воды   поступают в приемный резервуар насосной станции БОС на территории 

очистных сооружений и проходят через решетку, где улавливаются все крупные загрязнения.  

Очистка решеток  производится   вручную,  мусор собирается в контейнер и вывозится на 

свалку. 

  Очистка стоков проходит  две стадии: 



10 

- механическая (грубая очистка с выделением песка и крупных взвесей); 

- биологическая (удаление  тонкой суспензии, коллоидных и растворенных загрязнений 

на аэротенках). 

Осадок, поступивший из первичных отстойников  и избыточный ил   вторичных отстой-

ников, направляется на иловые карты, где он обезвоживается в естественных условиях. 

Сточные воды перед сбросом в реку Пышма обеззараживаются. 

 В качестве обеззараживающего реагента используется жидкий хлор.  

Существующая  технологическая схема очистки  сточных вод не обеспечивает качество 

очищенных сточных вод в соответствии с современными нормативными требованиями. 

Фактические расходы сточных вод приведены в таблице 3. 

 

Таблица 3 - Фактические расходы сточных вод 

Наименование насе-

ленного пункта 

Количество отводи-

мых сточных   вод 

абонентом 

 

 

м3/сут 

т.м3 год 

Мощность очистных 

сооружений, прини-

мающих сточные во-

ды от абонентов 

м3/сут 

т.м3 год 

(+)Резерв мощности/   

(-) дефицит мощности 

 

м3/сут 

т.м3 год 

Камышловский го-

родской округ 

6800 

2494,5 

19000 

6935 

+12200 

+4440,5 

 

По данным таблицы видно, что настоящее время дефицит мощности очистных сооруже-

ний отсутствует. Все поступаемые на очистные сооружения стоки проходят очистку в полном 

объеме. 

Регулярный контроль над качеством сточных вод  производится согласно графику лабо-

раторного  контроля. Контроль за качеством очистки сточных вод осуществляет лабораторией 

ЦГСЭН Свердловской области. 

Сведения о качестве очистки сточных приведены в таблицах 4. 

 



11 

 

Таблица 4 – Качество очистки сточных вод на очистных сооружениях 

Наименование 

населенного 

пункта 

Вид сточных вод 

(хоз. бытовые, про-

мышленные, ливне-

вые) 

Наличие локальных очи-

стных сооружений у або-

нента, указать тип и 

мощность м
3
/сут 

т.м
3 
год 

Количество отво-

димых сточных вод 

абонентом 

м
3
/сут 

т.м
3 
год 

Мощность очист-

ных сооружений, 

принимающих 

сточные воды от 

абонентов 

м
3
/сут 

т.м
3 
год 

Показатели качества сточных вод отводи-

мых после очистных сооружений  на рель-

еф, в вод. (по усредненным показателям за 

последний год) 

Утилизация 

осадков после 

очистных со-

оружений (ука-

зать способ или 

организацию) 

Наименование ингредиентов 

Средне 

годовая, 

мг/дм3 

г. Камыш-

лов 

Смешанные сточ-

ные воды 
- 

6800 м
3
/сут 

2494,5 тыс.м
3
/год 

19000 м
3
/сут 

6935 тыс.м
3
/ 

год 

Азот аммонийный 0,741 

Осадок выле-

живается на 

территории 

очистных со-

оружений не 

менее 3-х лет. 

Взвешенные вещества 5,2 

Сухой остаток 420,0 

Хлориды 76,1 

БПК20 14,84 

  

Фосфаты 0,065 

Нефтепродукты 0,005 

СПАВ 0,2 

Сульфаты 30,8 

Нитрит-ион 0,3 

Нитрат-ион 32,2 

 

 



12 

 

1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения 

 

Описание технологических зон водоотведения приведено в таблице 5. 

 

Таблица 5 - Технологические зоны водоотведения на территории Камышловского городского 

округа 

Технологическая зона 

водоотведения 

Система водоотведения 

централизованная/ 

нецентрализованная 

Объект 

водоотведения 

Мощность 

м3/сут 

тыс.м3/год 

г. Камышлов, 
централизованная 

Канализационные сети, 

комплекс очистных  

сооружений 

19000,0 

6935,0 

нецентрализованная Выгребные ямы - 

 

Централизованным водоотведением обеспечено 60% жилого фонда городского округа. В 

городе имеется часть микрорайонов, в которых нет централизованных сетей канализации. Вы-

воз сточных вод осуществляется автотранспортной техникой. Система централизованного во-

доотведения предусмотрена в центральной части города, частично канализованы Северная и 

Восточные части города. 

 

1.4 Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости 

 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему инже-

нерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из важнейших 

составляющих  благополучия городского округа. 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления и водо-

отведения приоритетными направлениями развития системы водоотведения являются повы-

шение качества очистки воды и надежности работы сетей и сооружений. Практика показыва-

ет, что трубопроводные сети являются, не только наиболее функционально значимым элемен-

том системы канализации, но и наиболее уязвимым с точки зрения надежности. По-прежнему 

острой остается проблема износа канализационной сети. Поэтому особое внимание должно 

уделяться ее реконструкции и модернизации. Наиболее экономичным решением является 

применение бестраншейных методов ремонта и восстановления трубопроводов. Для вновь 

прокладываемых участков канализационных трубопроводов наиболее надежным и долговеч-

ным материалом является полиэтилен. Этот материал выдерживает ударные нагрузки при рез-

ком изменении давления в трубопроводе, является стойким к электрохимической коррозии. 

 

1.5 Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду 

 

Наружные сети канализации в процессе строительства и эксплуатации не создают вред-

ных электромагнитных полей и иных излучений. Они не являются источниками каких-либо 

частотных колебаний, а материалы защитных покровов и оболочки не выделяют вредных хи-

мических веществ и биологических отходов и являются экологически безопасными. Сеть ка-



13 

нализации является экологически чистым сооружением, ввод ее в действие не окажет сущест-

венного влияния на окружающую среду. 

 

1.6 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

 

Осадок с очистных сооружений поступает на иловые площадки. 

На иловых площадках происходит уплотнение осадка, испарение воды с поверхности 

осадка и фильтрация воды через слой осадка. Осадок вылеживается на территории очистных 

сооружений не менее 3-х лет 

 

1.7 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

 

Хозяйственно-бытовые стоки Камышловского городского округа системой самотечно-

напорных  коллекторов  поступают  в  главный  самотечный  коллектор  города  диаметром 

1000 миллиметров,  отводящий  стоки  на  городские  очистные  сооружения  канализации , 

расположенные в юго-восточной части города. После полной биологической очистки стоки 

сбрасываются в р. Пышма коллектором диаметром 800.0 миллиметров.  

Общая протяженность сетей водоотведения на территории г. Камышлов составляет 

64,0 км. 

Канализационные сети изношены, износ сетей водоотведения достигает 60%.  

Учитывая рельеф местности, сбор и перекачка сточных вод от потребителей частично 

осуществляется канализационными насосными станциями: 

- КНС  «Пролетарская»  по  ул.  Пролетарской; 

- КНС  «Боровая»  ул. Советская; 

- КНС «Северная»  район садов; 

- КНС  «Свердлова» ул. Свердлова. 

 

Биологические очистные сооружения г.Камышлова были пущены в эксплуатацию в 

1976г. За весь период эксплуатации существенных изменений в технологии очистки сточных 

вод не произошло. 

Очистные сооружения эксплуатируются с 1976 года. 

Состав   очистных сооружений: 

- песколовки -2 шт. 

- первичные отстойники - 8 шт. 

- аэротенки -2 шт. 

- вторичные отстойники - 2 шт. 

- контактные резервуары - 2 шт.  

- иловые карты - 8 шт. 

- хлораторная со складом хлора 

 Сточные воды   поступают в приемный резервуар насосной станции БОС на территории 

очистных сооружений и проходят через решетку, где улавливаются все крупные загрязнения.  



14 

Очистка решеток  производится   вручную,  мусор собирается в контейнер и вывозится на 

свалку. 

  Очистка стоков проходит  две стадии: 

- механическая (грубая очистка с выделением песка и крупных взвесей); 

- биологическая (удаление  тонкой суспензии, коллоидных и растворенных загрязнений 

на аэротенках). 

Осадок, поступивший из первичных отстойников  и избыточный ил   вторичных отстой-

ников, направляется на иловые карты, где он обезвоживается в естественных условиях. 

Сточные воды перед сбросом в реку Пышма обеззараживаются. 

 В качестве обеззараживающего реагента используется жидкий хлор.  

Существующая  технологическая схема очистки  сточных вод не обеспечивает качество 

очищенных сточных вод в соответствии с современными нормативными требованиями. 

 

1.8  Описание существующих технических и технологических проблем системы 

водоотведения  

 

Основные технические проблемы сетей канализации,: 

- старение сетей канализации и колодцев, разгерметизация стыков раструбов ка-

нализационных сетей, отсутствие чугунных люков,  увеличение протяженности сетей с изно-

сом  60,2%, и в связи с этим увеличение роста аварийности;  

- попадание дождевых и дренажных вод в хозяйственно-бытовую  канализацию и 

далее на очистные сооружения, т.к. неучтенные объемы поступающих сточных вод составля-

ют 30-40%; 

- отсутствие полного обеспечения центральной канализацией. 

Основные технические проблемы очистных  сооружений канализации: 

- перегруженность мощности очистных сооружений канализации  в паводковый 

период из-за неорганизованного поступления ливневых, талых и дренажных вод в систему ка-

нализации и отсюда нарушение технологического режима эксплуатации очистных сооруже-

ний, что не позволяет достигать нормативного качества очистки сточных вод; 

- отсутствие точного учета поступающей сточной  воды 

- не соответствие технологии современным требованиям по обеспечению качества 

очистки сточных вод  (аэротенки не оборудованы зонами денитрификации, вторичные от-

стойники не оборудованы эффективной системой распределения, отсутствуют сооружения 

доочистки сточных вод от биогенных веществ); 

- для обеззараживания применяется опасный реагент – хлор;  

- отсутствует технология сушки осадка, обезвоживание сводится только к естест-

венному высушиванию на иловых полях; 

- технологически не решен вопрос с дальнейшим использованием осадка с очист-

ных сооружений; 

- энергоемкость оборудования; 

- необходимость оборудования охранной зоны вокруг очистных сооружений. 

 

 



15 

1.9 Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном 

основании объектами централизованной системы водоотведения, с указанием 

принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых расположены такие 

объекты) 

 

Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном основании 

объектами централизованной системы водоотведения, представлен в таблице 6. 

 

Таблица 6 - Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном основа-

нии объектами централизованной системы водоотведения 

№ 

п/п 

Наименование физи-

ческого или юридиче-

ского лица, владеюще-

го объектами центра-

лизованного водоот-

ведения 

Номер и  дата свиде-

тельства на право соб-

ственности, договора 

аренды, договора 

управления имуществом 

и др. 

Объект централи-

зованного водоот-

ведения 

Описать грани-

цы зон, либо 

приложить ак-

ты разграниче-

ния 

1 
МУП «Водоканал Ка-

мышлов» 
- 

Канализационные 

сети, КНС, очист-

ные сооружения 

г. Камышлов 



16 

 РАЗДЕЛ 2 БАЛАНСЫ СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

2.1 Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения 

и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

 

Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и 

отведения стоков представлен в таблице 7. 

 

Таблица 7 - Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и 

отведения стоков 

Населенный пункт Ед. изм. 2011 2012 2013 

г. Камышлов 
м

3
/сут. 

тыс. м
3 

7800 

2854,7 

7200 

2637 

6800 

2494,5 

 

2.2 Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, 

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам 

водоотведения 

 

Ливневые стоки учитываются в вывозе жидких бытовых отходов. Оценка фактического 

притока неорганизованного стока не проводилась. 

 

2.3 Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих расчетов 

 

Данные об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета принимаемых 

сточных вод отсутствуют. Расчет производится расчетным способом, по нормативам. 

 

2.4 Результаты ретроспективного анализа балансов поступления сточных вод в 

централизованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения с 

выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей 

 

Результаты ретроспективного анализа балансов поступления сточных вод в централизо-

ванную систему водоотведения представлены в таблице 8.  

Таблица 8 – Ретроспективный анализ балансов поступления сточных вод 

 

По результатам ретроспективного анализа за последние 10 лет  очистные сооружения 

г. Камышлов имеют резерв мощности 57,2%, следовательно, количество стоков поступающих 

на очистные сооружения города могут в полном объеме проходить очистку. 

Целевое назначе-

ние централизо-

ванной системы 

водоотведения 

Мощность существую-

щих очистных сооруже-

ний 
Среднегодовые показатели 

за 2004-2013 г.г.тыс.м3/год 

м3/ сутки тыс.м
3
 год 

м
3
/сутки 

тыс.м
3
 

год 

(-) Дефецит/ (+)Резев 

м
3
/ су-

тки 

тыс.м
3
 

год 
% 

г. Камышлов 19000 6935 8140,0 2990,18 +10860,0 +3944,8 +57,2 



17 

 

2.5 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 